

Số: /KH-STN&MT

Hà Nam, ngày tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Hà Nam Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Nam xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt triển khai tới các đơn vị; công chức, viên chức và người lao động nội dung Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 và Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Hà Nam Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022).

- Cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh nhằm thích ứng với xu thế phát triển của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và tăng sức chống chịu của nền kinh tế trong bối cảnh dịch Covid-19; đẩy mạnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kịp thời hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, thích ứng linh hoạt, hiệu quả với dịch bệnh.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của ngành.

- Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ và yêu cầu của UBND Tỉnh.

- Các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức đối thoại, trao đổi với người dân và doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt các phản hồi chính sách và giải quyết các khó khăn, vướng mắc; tăng cường công tác truyền thông về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh thuộc phạm vi trách nhiệm của đơn vị.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Tiếp tục nâng cao chất lượng môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, thân thiện, công khai, minh bạch, an toàn; xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của tỉnh theo Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh hướng dẫn chỉ số xếp hạng của các Bộ, ngành Trung ương, xây dựng các chỉ số của đơn vị và phân đầu đạt được mức trung bình chung của cả nước về cải thiện môi trường kinh doanh: Nâng xếp hạng các chỉ số chất lượng quản lý đất đai (B3).

- Triển khai có hiệu quả các mục tiêu đã đề ra tại Kế hoạch số 3705/KH-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh Hà Nam nhằm cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cung cấp các dịch vụ công; đẩy mạnh thực hiện phương thức tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; đơn giản hóa, công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC... tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1529/QĐ-UBND ngày 09/8/2019 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công:

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Các đơn vị có liên quan tập trung xây dựng các giải pháp để thực hiện mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể của kế hoạch này. Bên cạnh đó còn tập trung một số nhiệm vụ và giải pháp sau:

1. Tăng cường trách nhiệm của các đơn vị được phân công cải thiện các nhóm chỉ số, chỉ số thành phần

a) Giao các đơn vị chủ trì tham mưu triển khai thực hiện theo hướng dẫn để cải thiện các nhóm chỉ số, chỉ số thành phần (*theo như nhiệm vụ Chính phủ phân công tại Nghị quyết số 02/NQ-CP*), cụ thể như sau:

- Các đơn vị có liên quan: Phòng Giao đất- Định giá đất; phòng Quy hoạch, Đăng ký và Đo đạc bản đồ, Văn phòng Đăng ký đất đai tập trung xây dựng các giải pháp để thực hiện mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể của kế hoạch này: Chỉ số B3.

- Các đơn vị tham mưu, làm đầu mối theo dõi thực hiện các nhóm chỉ số, B3 có trách nhiệm:

+ Căn cứ Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Hà Nam Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 xây dựng kế hoạch của đơn

vị mình để thực hiện Nghị quyết, trong đó xác định rõ trách nhiệm của từng cá nhân và tiến độ thực hiện đối với nhiệm vụ được giao.

+ Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại đơn vị mình; kịp thời tham mưu đề xuất, báo cáo tháo gỡ vướng mắc, phát sinh (nếu có) để cải thiện các chỉ số được phân công.

+ Tổng hợp kết quả thực hiện cải thiện các chỉ số được phân công, trước ngày 10 tháng 6 và ngày 10 tháng 12 năm 2022 gửi Văn phòng sở để báo cáo UBND tỉnh để tổng hợp, báo cáo chung về tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết.

2. Cải cách thực chất các quy định về điều kiện kinh doanh

a) Các đơn vị:

- Tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ triển khai lập, thẩm định các đồ án quy hoạch xây dựng, dự án đầu tư, thủ tục môi trường... nhằm phục vụ kịp thời cho các doanh nghiệp trong tỉnh; đăng tải các thủ tục hành chính trong các lĩnh vực nêu trên tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh, trụ sở cơ quan, cổng thông tin điện tử của Sở tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp, cá nhân dễ dàng tra cứu và tìm hiểu TTHC. Đồng thời rà soát các thủ tục còn rườm rà, chồng chéo để chỉnh sửa bổ sung, thay thế kịp thời tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

- Rà soát đề nghị UBND tỉnh kiến nghị Chính phủ sửa đổi các quy định, các cơ chế chính sách để tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

- Theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị tiếp tục thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong bối cảnh đại dịch Covid-19.

- Tiếp tục rà soát các quy định chồng chéo, mâu thuẫn về đầu tư, đất đai, xây dựng... kịp thời báo cáo UBND tỉnh để báo cáo cấp có thẩm quyền sửa đổi, điều chỉnh cho phù hợp.

- Đẩy mạnh cải cách về đăng ký đất đai, đổi mới hành chính đất đai:

+ Phối hợp với UBND các huyện, thị xã và Thành phố xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về đất đai, tham gia xây dựng các quy định cho phép người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận bản đồ thửa đất.

+ Tập trung xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về đất đai; nâng cấp cơ sở hạ tầng kỹ thuật, lập kế hoạch hóa và lưu trữ hồ sơ địa chính ở dạng số để đưa vào khai thác sử dụng tại các Văn phòng đăng ký đất đai; ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện thủ tục đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất.

+ Triển khai mạnh mẽ việc kết nối liên thông tin điện tử để trao đổi thông tin dữ liệu đất đai giữa cơ quan đăng ký đất đai và cơ quan thuế trong việc xác định nghĩa vụ tài chính khi người sử dụng đất thực hiện giao dịch về đất đai, tài sản gắn liền với đất.

+ Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh ban hành các quy định cho phép người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận bản đồ thửa đất, hoàn thành trong năm 2023.

b) Văn phòng sở chủ trì:

- Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật nhằm đề xuất loại bỏ những văn bản, quy định chồng chéo,

không phù hợp, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh và sự phát triển của doanh nghiệp; đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong việc tuân thủ các quy định về kiểm soát thủ tục hành chính, đánh giá tác động của thủ tục hành chính trong quá trình soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và trong quá trình thực thi.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của ngành ở cấp huyện và tỉnh.

3. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số; tăng cường cải cách toàn diện công tác quản lý, kiểm tra chuyên ngành; cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính

a. Các đơn vị

- Cung cấp danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tích hợp trên cổng dịch vụ công quốc gia đảm bảo đạt 30% trở lên.

- Sử dụng hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh và cổng dịch vụ công quốc gia.

- Rà soát các thủ tục hành chính, cắt giảm thời gian.

b. Thanh tra sở

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 30/7/2018 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra và xử lý sau thanh tra trên địa bàn tỉnh; đảm bảo nguyên tắc không thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp quá 01 lần/năm.

- Chủ trì theo dõi tình hình và đánh giá kết quả thực hiện cải cách về quản lý, kiểm tra chuyên ngành. Công khai kết quả xử lý các vụ việc trên phương tiện thông tin đại chúng và trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo các kiến nghị được triển khai thực hiện.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo đúng chương trình, kế hoạch; không chồng chéo, tuân thủ đúng thời gian, thời hạn thanh tra nhằm giảm bớt thời gian cho doanh nghiệp; đồng thời rà soát lại kế hoạch thanh tra, kiểm tra để hạn chế, giảm các hoạt động thanh tra, kiểm tra trong thời kỳ dịch bệnh, không thanh tra ngoài kế hoạch, chuyển từ phương pháp tiền kiểm sang hậu kiểm. Đối với những dự án đã thanh tra, khẩn trương hoàn thành kết luận, tham mưu, đề xuất hướng xử lý theo quy định của pháp luật.

c) Trung tâm Công nghệ Thông tin TN&MT:

- Tiếp tục hoàn thiện Chính quyền điện tử tỉnh Hà Nam, từng bước thực hiện chuyển đổi số, hướng tới xây dựng chính quyền số, xã hội số, kinh tế số theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020.

- Theo dõi, hướng dẫn và đánh giá hiệu quả việc cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử tăng cường tính minh bạch trong tiếp cận thông tin của người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền về việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến tại cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh.

- Thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số sẵn sàng ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử của tỉnh.

4. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3, 4:

a) Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 31/7/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường hiệu quả khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn tỉnh.

b) Triển khai thực hiện nghiêm Quyết định số 2089/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt danh mục thủ tục hành chính thực hiện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Hà Nam.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, điều chỉnh kịp thời, đầy đủ, chính xác các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Hệ thống phần mềm Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị căn cứ và Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể tại cơ quan, đơn vị mình, đảm bảo phù hợp, hiệu quả. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6/2022) và cuối năm (trước ngày 10/12/2022), báo cáo Lãnh đạo sở qua Văn phòng sở để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Văn phòng sở theo dõi, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Lãnh đạo sở xem xét, chỉ đạo.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể trong Kế hoạch này, các đơn vị chủ động đề xuất gửi Văn phòng sở tổng hợp báo cáo Lãnh đạo sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (BC);
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hảo